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NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013 (Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

3.  RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS
As práticas contábeis descritas a seguir têm sido aplicadas de maneira consistente a todos 
os exercícios apresentados nessas demonstrações contábeis.
a.  Apuração do resultado 

���������������������������������������������������������������������������������
petência do exercício.

Reconhecimento de receita
A receita de vendas de gás é medida pelo valor justo da contraprestação recebida ou a 
receber. A receita operacional é reconhecida quando existe evidência convincente de 
que os riscos e benefícios mais significativos inerentes à propriedade dos bens foram 
�����������������������������������������������������������������������������������
nanceiros fruirão para a entidade, de que os custos associados podem ser estimados 
de maneira confiável, de que não haja envolvimento contínuo com os bens vendidos, 
e de que o valor da receita operacional possa ser mensurada de maneira confiável. 
Caso seja provável que descontos serão concedidos e o valor possa ser mensurado 
de maneira confiável, então o desconto é reconhecido como uma redução da receita 
operacional conforme as receitas são reconhecidas.

Receitas e custos de construção
��������������������� ������������������������� ��������������������������������
sionárias de serviços de distribuição são, mesmo que indiretamente, responsáveis pela 
construção das redes. Por isso, é obrigatória a evidenciação das receitas e dos custos 
de construção. 
As receitas e os custos de construção, cuja evidenciação se tornou obrigatória para 
concessionárias de serviços de distribuição a partir da Interpretação Técnica ICPC 
���������������������������������������������������������������������������������
sível estimar confiavelmente a conclusão da transação e não há reconhecimento de 
qualquer lucro. 
A GASMIG não tem a construção de gasodutos como atividade fim. Para viabilizar 
a distribuição de gás natural canalizado, a Companhia realiza licitações públicas para 
contratação de terceiros, nas quais são contratados os proponentes que apresentarem 
o menor custo para realização das obras. A construção se apresenta para a GASMIG 
integralmente como um custo de colocação de ativos à disposição para distribuição de 
gás natural. Desta maneira, a Companhia não reconhece margem no registro de suas 
receitas de construção, sendo estas iguais aos seus custos de construção.

Receitas financeiras e despesas financeiras
�������������������������������������������������������������������������������������
riações no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do 
resultado. A receita de juros é reconhecida no resultado, através do método dos juros 
efetivos. As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre empréstimos, 
variações no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio 
do resultado e perdas por redução ao valor recuperável (impairment) reconhecidas nos 
ativos financeiros, quando aplicáveis. Custos de empréstimo que não são diretamente 
�������������������������������������������������������������������������������������
dos no resultado através do método de juros efetivos. 

b.  Moeda estrangeira - transações com moeda estrangeira
�����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������
sivos monetários em moeda estrangeira são convertidos para a moeda funcional pela 
�����������������������������������������������������������������������������������
de câmbio sobre os ativos e os passivos monetários são reconhecidos na demonstração 
de resultados. Ativos e passivos não monetários adquiridos ou contratados em moeda 
estrangeira são convertidos com base nas taxas de câmbio das datas das transações ou 
nas datas de avaliação ao valor justo quando este é utilizado. 

c.  Instrumentos financeiros
i. Ativos Financeiros não derivativos
A Companhia reconhece os empréstimos e recebíveis e depósitos inicialmente na data 
������������������������������������������������������������������������������������
signados pelo valor justo por meio do resultado) são reconhecidos inicialmente na 
data da negociação na qual a Companhia se torna uma das partes das disposições 
contratuais do instrumento. 
A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos 
fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Companhia transfere os direitos ao 
������������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������������
nos ativos financeiros é reconhecida como um ativo ou passivo individual.
�����������������������������������������������������������������������������������
balanço patrimonial somente quando a Companhia tenha o direito legal de compensar 
os valores e tenha a intenção de liquidar em uma base líquida ou de realizar o ativo e 
liquidar o passivo simultaneamente. 
A Companhia classifica os ativos financeiros não derivativos na categoria de ativos 
financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros registrados ao valor justo por meio do resultado
�������������������������������������������������������������������������������������
tido para negociação, ou seja, designado como tal quando do reconhecimento inicial. 
������������������������������������������������������������������������������������
panhia gerencia esses investimentos e toma a decisão de compra e venda com base em 
seu valor justo de acordo com a estratégia de investimento e gerenciamento de risco 
����������������������������������������������������������������������������������
buíveis são reconhecidos nos resultados quando incorridos. Instrumentos financeiros 
ao valor justo através do resultado são medidos pelo valor justo, e suas flutuações são 
reconhecidas no resultado.
Ativos financeiros designados pelo valor justo por meio do resultado compreendem 
instrumentos patrimoniais que de outra forma seriam classificados como disponíveis 
para venda.

Caixa e equivalentes de caixa
Abrangem os saldos de caixa e investimentos financeiros com liquidez imediata com 
a instituição emitente, os quais são sujeitos a um risco insignificante de alteração no 
valor caso sejam resgatadas em até 90 dias após a data da aplicação, e são utilizados 
na gestão das obrigações de curto prazo.

Empréstimos e recebíveis
������������������������������������������������������������������������������������
que não são cotados no mercado ativo. Tais ativos são reconhecidos inicialmente pelo 
�������������������������������������������������������������������������������������
mento inicial, os empréstimos e recebíveis são medidos pelo custo amortizado através 
do método dos juros efetivos, decrescidos de qualquer perda por redução ao valor 
recuperável. 

��������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������� ������������� ��������������������������������������
cessão de serviços.

Contas a receber de clientes
���������������������������������������������������������������������������������������
pectivos impostos. Além disso, são registrados os valores referentes ao fornecimento 
de gás não faturado até a data do balanço, pelo regime de competência.

A provisão para créditos de liquidação duvidosa é constituída quando identificados 
consumidores inadimplentes, geralmente com títulos vencidos a mais de 180 dias, ou 
com pedido de falência e concordata. A Companhia impetra ações administrativas e 
������������������������������������������������������������������������������������
tamente interrompido. 

ii. Passivos financeiros não derivativos
A Companhia reconhece outros passivos financeiros (incluindo passivos designados 
pelo valor justo registrado no resultado) inicialmente na data de negociação na qual 
���������������������������������������������������������������������������������
panhia baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, 
canceladas ou vencidas.
�� ���������� ����������� ��� ��������� ������������ ���� ������������ ��� ���������� ��� ���
tros passivos financeiros. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo 
�������������������������������������������������������������������������������������
mento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através 
do método dos juros efetivos.
A Companhia possui os seguintes passivos financeiros não derivativos: debêntures, 
fornecedores, obrigações especiais e outras contas a pagar.
iii. Capital Social
As ações ordinárias e preferenciais são classificadas como patrimônio líquido. Ações 
������������������������������������������������������������������������������������
cela do capital social. 
��������������������������������������������������������������������������������
panhia, são reconhecidos como passivo na data das demonstrações contábeis. 

iv. Lucro por Ação
������������������������������������������������������������������������������
��� ���� ��������� ��������� ����� ������ �������� ���� �������������������������� �� ����
panhia não possui instrumentos dilutivos, motivo pelo qual o Lucro Diluído é igual 
ao Lucro básico. 

d.  Ativos circulantes e não circulantes
����������
São avaliados ao custo médio de aquisição, acrescido de gastos relativos a transportes, 
armazenagem e impostos não recuperáveis, sendo que os materiais em estoque são 
��������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������� ���������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������������
res de mercado.

��Ativo de concessão
�� ���������� ��������� �� ����������� ��� ���� ������ ��� ���������� ��� ����������� �� ���
���������� ������������������������� �������� �����������������������������������
�����������������������������

��Ativo financeiro de concessão
�� ���������������������� ����� ��� �� �� ����������� ����� ���� ������ ������ ����������
de Concessão, alteraram a forma de avaliação de ativos da Companhia. De acordo 
com as novas normas, o Contrato de Concessão da GASMIG se enquadra no modelo 
bifurcado, onde parte dos investimentos efetuados pelo concessionário é remunerada 
��������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
novos itens: o ativo financeiro e o ativo intangível. 
Até 25 de dezembro de 2014, para os saldos dos ativos financeiros determinados pelos 
�����������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������
zação, no advento do término da concessão, por uma das opções seguintes: (i) pelo 
novo concessionário, em caso de não renovação da concessão; (ii) pela prorrogação 
�����������������������������������������������������������������������������������
zo razoável e necessário para que se opere a amortização dos ativos que lastreiam os 
referidos ativos financeiros; e (iii)  por meio de aditamento contratual que retifique 
a cláusula de indenização para garantir a indenização dos bens não amortizados ao 
final da concessão. 
������������ �� ��������� ���������������������������������� �������������������
cessão em 26 de dezembro de 2014 prorrogando o prazo de sua concessão de Janeiro 
����������������������������������������������������������������������������������
�������������������������� ������������������ ����������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������
intangíveis. Vide maiores detalhes na nota explicativa 11. 

��Ativo intangível 
Compreende o direito de uso da infraestrutura construída pela concessionária como 
������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������
trução, inclusive juros e demais encargos financeiros capitalizados. A amortização é 
calculada pelo método linear, mediante aplicação de taxas compatíveis com a vida útil 
dos bens, conforme mencionado na Nota 11. 
������� ������� ���� �������������� ������� ������� ��� ��� �������� ���� ����������� ����
nômicos desse item. Qualquer outro tipo de gasto é reconhecido no resultado como 
despesa quando incorrido ao custo de aquisição, deduzido da amortização acumulada 
e das perdas por redução ao valor recuperável, quando aplicável. 
Também integram o ativo intangível os valores de ativos adquiridos de terceiros e os 
gerados internamente pela Companhia, substancialmente representados por gastos na 
������������������������������������������������������������������
�� ��������������������������������������������������������������������������������������
ção menos as despesas de amortização pelo prazo de cinco anos.
�� �As faixas de servidões permanentes estão registradas pelo custo de aquisição, com 
vida útil indefinida.

e.  Demais ativos circulantes e não circulantes
São apresentados pelo valor líquido de realização.

f.  Redução ao valor recuperável
i. Ativos financeiros (incluindo recebíveis)
Um ativo financeiro não mensurado pelo valor justo por meio do resultado é avaliado 
������������������������������������������������������������������������ �����������
rido perda no seu valor recuperável. Um ativo tem perda no seu valor recuperável se 
uma evidência objetiva indica que um evento de perda ocorreu após o reconhecimento 
inicial do ativo, e que aquele evento de perda teve um efeito negativo nos fluxos de 
caixa futuros projetados que podem ser estimados de uma maneira confiável.
������������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������� ������������������������
devido à Companhia sobre condições de que a Companhia não consideraria em outras 
transações, indicações de que o devedor ou emissor entrará em processo de falência.

Ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado
�� ���������� ���������� ���������� ��� ������ ��� ������ ����� ����������� ��� ������ �����
vidualizado. As perdas são reconhecidas no resultado e refletidas em uma conta de 
provisão contra recebíveis. Quando um evento subsequente indica reversão da perda 
de valor, a diminuição na perda de valor é revertida e registrada no resultado.

ii. Ativos não financeiros
��� ������� ������������ ��� ����� ����� ��������� ���� �� ���� ������ ������������ �������� �����
�������������������������������������������������������������������������������������
vida útil indefinida e seus valores de recuperação são testados anualmente (de acordo 
com o Pronunciamento Técnico CPC 01), independentemente de haver indicadores 
de perda de valor.
����������������������������������������������������������������������������������
sidade de reduções significativas no valor recuperável dos ativos não financeiros em 
31 de dezembro de 2014 e 31 de dezembro de 2013.

g.  Passivos circulantes e não circulantes 
������������������������������������������������������������������������������������
ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações 
�������������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������������������
ção a transação, com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco 
de cada transação. A contrapartida dos ajustes a valor presente é contabilizada contra 
as contas de resultado que deram origem ao referido passivo. A diferença entre o valor 
presente de uma transação e o valor de face do passivo é apropriada ao resultado ao 
longo do prazo do contrato, com base no método do custo amortizado e da taxa de 
juros efetiva.

h. Provisões 
Uma provisão é reconhecida no balanço quando a Companhia possui uma obrigação 
legal ou constituída como resultado de um evento passado, que possa ser estimada de 
maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja requerido para saldar 
a obrigação. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas 
dos riscos envolvidos.

i.  Contribuição de consumidores
�������������������������������������������������������������������������������������
buição de gás estão apresentadas como redutoras do ativo intangível. São classificadas 
inicialmente na conta de Adiantamento de clientes, onde permanecerão até o início 
do fornecimento do gás. Após o início do fornecimento, os valores são transferidos 
����������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������
cional às amortizações ou baixas dos respectivos ativos intangíveis. 

j.  Imposto de renda e contribuição social 
������������������������������������������������������������������������������������
culados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro 
tributável excedente de R$240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável 
����� ������������� ������� �������� ������ ��������� �� ������������� �������������������
juízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real.
A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos de 
��������������������������������������������������������������������������������������
no resultado. 
����������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������
cretadas na data de apresentação das demonstrações contábeis e qualquer ajuste aos 
impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores.
�� �������� ��� ������ �� �� ������������� ������� ���������� ���� ������������ ����� ���������
os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal dos 
ativos e passivos e os seus respectivos valores contábeis.
�����������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������
��� ����������������� ����������� ���� �� ����� ��� ������������� ���� �������������� ����
tábeis.
��� ������� �� ��������� �������� ���������� ���� ������������ ����� ����� ��� �������� ������
de compensar passivos e ativos fiscais correntes, e eles se relacionam a impostos de 
renda lançados pela mesma autoridade tributária sobre a mesma entidade sujeita à 
tributação. 
Um ativo de imposto de renda e contribuição social diferido é reconhecido por perdas 
fiscais, créditos fiscais e diferenças temporárias dedutíveis não utilizados quando é 
provável que lucros futuros sujeitos à tributação estarão disponíveis e contra os quais 
serão utilizados.
Ativos de imposto de renda e contribuição social diferidos são revisados a cada data de 
relatório e serão reduzidos na medida em que sua realização não seja mais provável.

k.  Benefícios a empregados
i. Planos de contribuição definida
����������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�������� �� ���� ���� �������� ���������� ������ ��� ������������ ��� ������ �������� �������
nais. As obrigações por contribuições aos planos de pensão de contribuição definida 
����������������������������������������������������������������������������������
cios durante os quais serviços são prestados pelos empregados. Contribuições pagas 
antecipadamente são reconhecidas como um ativo mediante a condição de que haja 
o ressarcimento de caixa ou a redução em futuros pagamentos estejam disponíveis. 
As contribuições para um plano de contribuição definida, cujo vencimento é esperado 
������������������������������������������������������������������������������������
contadas aos seus valores presentes. 
ii. Planos de benefício definido 
���������������������������������������������������������������������������������
no de contribuição definida. A obrigação líquida da Companhia quanto aos planos de 

  


